mezzi
,
che poi condussero a francare la Chiesa dalla prepo-

tenza laicale
,
e purgarla della mala zizania.

pat' la quel mèrile et ordmaiion lo iresor qui en estoil portò

de lo monastier si comentje vouz ai devant dit,fu vetornè

qmiz la mori de lo pape.

(i) Leo. Oit.

NOTE E DOCUMENTI

AL SECONDO LIBRO.

A.

LETTERA DI PAPA MARIIVO A SICONE VESCOVO DI CAPUA, PER-
CHÈ RESTITUISCA AI MONACI DI S. BENEDETTO LA CHIESA DI

S. ANGELO IN FORMIS (1).

(Caps. XXV, Fase, I, n.n.)

Marinus Episcopus servus servorum Dei Sico Capuanaj Ecclesias

Episcopo, Quamvis ab hac sacratissima sede Beatorum Apostolorum

Petri et Pauli Apostolorum Principum contra statuta canonum
,
atque

antiquorum Patrum decreta in Episcopali ordine consecratus sis,uon te

contra tanta erigere debueras
,
nec tibi convenire licuerat

,
quanta et

qualia a probatissimis virisDeum timentibus de te referuntur. Nam sicut

Coelestiuus papa in suis decretis confirmat, nulli sacerdoti licet canones

ignorare, quanto magis te eos praescrutare convenerat, qui in Episcopali

culmine constitutus, te ipsum prius, deinde alios imbuere debueras. Sed

quia laicali mente et abitu in principali aula nutritus ad famulandum, ut

(i) Queste scritture fatte ne’ tempi barbari non banno alcun segno ebe

distingua il senso; vanno indipendenti da regole grammaticali; c sono srom-

posle in guisa, che diflìcilmente se ne cava il costrutto. Vadano dunque

avvertiti i leggitori, che le distinzioni del senso per punti, virgole, dittonghi

ed altro, che conduce alla intelligenza della scrittura, è stato da noi apposto,

perche non tornassero queste scritte più enimmatichc di quel che sono.
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andilu didicimus, pcrslitisli
,

saccularia magis quam jura Episcopalia

meditaris, magisque convcuticulum laycorum quam clericorum cetus

desideras. Immemor, immo nescius illius Calcedonensis concilii capitulo

octavo, quod Episcopus nullo modo ad comitatum ire debeat, et cactera in

eodem capitulo nono, ut nullo modo improbitas Episcoporum nitatur ad

comitatum pergere, et reliqua. Haec et alia multa magis contra te ipsum,

quam contra canones exerces; insuper ignorans studia litterarum, non

cum disciplinatis neque peritissimis, qui te quiverant instruere, sed cum
vilissimis atque indisciplinatis laycis, et clericis imperitis cotidie vaga

atque sascidaria meditaris. Unde nec Deum nec hominem metuens

,

plurima contra sacram Scripturam agere perlemptas. Sed, quod mirum,

cum etiam quod benefactor tuus instituit, qui Ic abAgarcna emit gente,

tu contumacia atque imperitia ductus, nec Deum nec Sanctos canones

metuens, ausus es rumpere, nec veritus es trasgredere quod prajcessor

tuus venerabilis antistes
,
qui canonice est ordinatus, instituit et sub

aiiatcmatis vinculo religavit, et canonica confirmavit auctoritate, in

tantum hoc pro nihilo duxisti, ut sicut scriptura cujusdam doctoris testa-

tur, imperito et indisciplinato luo diacono
,
ecclesiam monasterii Sancti

Angeli de monte, jam multis annis sub regulari tramite monachorum

confirmatum, tradens, ut ibi, sicut quondam, saltationes et vacationes

fiant. Certe si Dei timorem in animo contineres, non hoc pci’pctrari sed

contradicere debueras
,
etiam si, quod non credimus

,
filius noster tuus

Princeps
,
qui ut agnus innocens in talibus perseverat, facere voluisset,

et si, quod al)sit, ille in talibus consensit, luis cum credimus maebiua-

tionibus seductum. Unde praesciens omnia Deus, et cuncta suo libramine

discernens, justo ejus judicio eum contra te benigne irritavit, ut te in

exilium mitteret, qui prius corpus, nunc animam moliris occidere.

Igitur in bis et in aliis te imperitum ostendens, quia nihil interrogando,

scire debueras quod Concilium Calcedonense in capitido vigesimo quarto

de monasteriis testatur : sed quia neglegendo nec interrogando ordinem

canonicum prosequeris
,
de hoc usque ad tempus sileam. Sed quia ec-

clesiam Sancti Angeli de monte pro amore tui diaconi contra sanctam

iustitulionem subtractam de congregatione monachorum judicasti, hunc
a tuo consortio, nisi quando justa morem tibi ministraverit,censemus esse

privatum. Ecclesiam vero Sancti Angeli de monte volumus ad monasterii

redire vigorem, sed ba>e nccesse est, ut nostris roborentur praeceptis,

(luapropter Dei Omnipotentis et Beatorum Apostolorum Principum Petri

cl Pauli, et omnium Sanctorum, et septem universalium canonum
auctoritate te cxconumicando

,
mittimus, ut ab omnibus bis supra me-

moratis precavere te al<pio emendare summopere studeas
,

ct eamdem
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ecclesiam Sancti Angeli de monte, quarn vester processor venerabilis

antistes cimi consilio Principis benefactoris Ini Jniic monasterio dedit, et

canonica auctoritate confirmavit, insuper anatliematis vinculo innodavit,

ad monasterium facendum
,
a presenti hora restituas. Et convocatis

universis Ecclesia: ordinibus, taliter confirma
,
ut in perpetuum ibi sil

inonastcriuin
,

et semper sit sub custodia et dominatio Sancti Benedicti

vestra: civitatis, et te ibi tuisque successoribus in nullo molestiam inge-

rentibus, nisi quantum a priecessore tuo sancitum est. Si vero buie nostra}

exhortationi et pra:ccptioni inobediens fueris
,

sis Dei Omnipotentis et

Beatorum Apostolorum Principum Petri et Pauli et omnium simul Sancto-

rum, atque venerabilium septem miiversalimn Conciliorum auctoritate,

nec non et Spiritus Sancti judicio omni Sacerdotali honore et nomine

alienus, et omni officio clericatus exutus, ita ut si ulterius ausus fueris

more pristino aliquid de sacro ministerio contigere, nullo modo libi

liceat communionis vel satisfactionis spem habere
,
sed in perpetuum

anathematizzalus
,
corpus et sanguinem Domini vicino tantum mortis

periculo percipias.

B.

PRIVILEGIO DI PAPA AGAPITO AD ABATE BALDOIAO.

f lieg. Petri Diae. tz. J

Agapifus Episcopus servus servorum Dei Balduino dilecto filio
,

cl

Abbati venerabilis Monasteri Casini Montis
,

et omnibus successoribus

ejus regulariter intrantibus in perpetuum. Convenit apostolico modera-

mini pia religione pollentibus benivola compassione succurrere, et justi

desiderii congruum impertire suffragium. Atque ideo quia postulastis a

nobis quatenus concederemus vobis Monasterium sancti Christi Proto-

martyris Stepbani
,
qui per longam vetustatem in ruinis

,
et in desertis

positus est cum ecclesiis, seu cellis, aquis, rivis, cum terris, campis,

pascuis, silvis cultum, vel incultum, et cum omnibus ad suprascriptum

monasterium generaliter in integrum perimentibus
,
positum territorio

Terracinense, et inter has fines. A primo latere casale qui vocatur vorke,

ct casale clevini; a secimdo latere pede montis devolvit quomodo ascendit

per pede montis sub ipso monte per pede montis sancti lacui
,
et voluti

vadit in monte de campilla, et per rivo balani, et monte de montania,

ct casale rnslizanu et tauri. A quarto vero latere casale salissanu
,
et

plage, ct balcranum usque in rivo David ct revertit in casale barkas.
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Juris sancias Roman®, cui Deo autore deservimus, Ecclesi®, vobis

lenendum perpetuis temporibus concedere deberemus, inclinati pr®cibus

vestris, per luijus pr®cepli seriem suprascriplum monasterium cimi omni-

bus ad eiim pertinentibus
,
sicut supra Icghur

,
a pr®senli ipiartadecima

Indictione vobis vestrisque successoribus in perpelnum vobis concedimus

detinere deberi; statuentes, atque promulgantes sub divini judicii obser-

vatione et anathematis interdictione, ut nulli miquam nostrorum succes-

sorum Pontificum, vel ali® cuilibet magn® parvffique persou® subtrahere

pr®sumat, qu® ipsum locum ad restaurandum, et ad pristinum gradum

revocandum, a nobis per remedinm auim® Stephani® spiritualis nostr®

fili® recepistis. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu contra

hoc nostrum apostolienm pr®ceplum ire tentaverit
,
sciat se authoritate

Dei, et Beati Petri apostolorum principis anathematis vinculo innodatum,

et a regno Dei alienum. Qui vero pio intuitu custos, et observator hujus

nostri apostolici constituti in omnibus extiterit
,
benedictionis gratiam,

et misericordiam à juxto Judice Domino Deo nostro consequi mereatur.

Scriptum per manum Acritioneri scriniarii Sanci® lloman® Ecclcsi® in

mense oclubrio indictione suprascripta quarladecima. Bene valete. Data

sqitimodeciino Kalendas Novembris per manum Andre® divini respectu

gratia arcarii sanet® sedis apostolic®. Anno, Deo propitio. Pontificatus

Domini Agapiti summi Pontificis
,
et universalis Pap®

,
in sacratissima

Sede Beati Petri Apostoli anno decimo, iu mense, et Indictione su-

prascripta.

c.

PLACITO DI ARECHISO GIUDICE IJVTORIVO AD UNA LITE INSORTA

TR.V IL MONASTERO CASSINESE, E RUDELGRIMO DI AQUINO.

f Caps. LVIII.fat. t.n. 5, Originale,)

In nomine Domini nostri Jesu Christi bigesimo primo anno princip.

domni nostri PandolR gloriosi prine, et sqitimo decimo Landolfi , et

secundo anno princip. domni Landolfi excellentissimis Princijiibus ejus

liliis, mense marlio, tertia indictione. Dum nos Arcchisi judex civitatis

capuan® judicandum, et definiendum causantibus die quadam erga

nobiscuiu adessent c®teris judicio, do.nus Aligernus venerabilis

Abbas monasterii S. Benedicti silus in Monte Casino erga sccuni

Inibendo Petrum clericum, et notarium Abbati® pr®dicli sui monasterii

ex parte etenim, cl homo nomine llodelgrimus lil. quondam Laqii,
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qui fuit natibo ile Aquino, qui cimi vendissent et essent exconjuncti, lune

ipse, qui supra Rodelgriimis conira supradiclum doniiiuini Aligcrnum

Abbatem unam abbreviaturam, in qua erant scriptie lerra3, in finibus

Aquino per has fines, idest habentes lines ab una parte line Rapido,

de alia parte fine ipsu Carnellu
,
de tertia parte fine riho, qui dicitur

de Marocza, et fine farnictu
,
et fine lacuni, qui nominatur de ra

et quomodo vadit usque in silice, de quarta autem parte line ipsa silice

ipsa alia terra quomodo incipit da ipsa Cosa, et salit per ipsum mon-

tem, qui dicitur Sancti Donali per me et quomodo descendit super

ipsi monlicelli de Marri
,
et vadit ad ipsi Pleschi qui suut ad pede

monte de Balba, et quomodo vadit inde per duos Leones, et inde salit

per ipso Serre super et inde descendit per ipsum montem super

ipsa villa de Gareliauo, et inde vadit ad ipsum Pleschi nominatur

Grypta Imperatoris usque ad ipsum llumen
;

et causare conira enm

caepit dicendo, ut p (lidi ejiis monasterii infra prasdiclae fines
,
qmc

ipsa abbrebialura continebat habere et terris, quae ipsius Rodclgrimi

perlineret per heredilalionem genitoris, et abii sni, et de aliis bus

suis, querebat exinde ab eo audire responsum, et secund. lege exinde cum
eo finem facere. Qui domnus Aligcrniis Abbas erga seenni habendo prae-

dicluni abbocatorem suum, hacc audiens dixerunt
,
ut pars praidicti sui

monasterii legibus haberet, et possideret integre superius dictai terrae,

quae praedicta abbreviatura continebat, quae ipse Rodelgrimus ostendebat,

eo qnod, dicebat, ut pars retroscripti sui monasterii ipse jam per triginta

annos possedissent, et talem se dicebat exinde secundum legem per te-

stes poterat probationem. Nos vero qui supra Arechisi judex cum
talia audivimus, diximus ipsius Rodelgrimi

,
ut nobis si haberet da

praidictis terris scriptiones, aut si poterci secundum legem comprobare,

quomodo infra supradictai finis terris haberent. Ille quo auditus manife-

stabat, ut scriptiones non haberet, nec talia secundum lege comprobare

poterei. Ideo nos qui supra judex judicabimus, ut per nostrum judicium

eos guadiare fecimus tali tenore, quatenus ipse qui supra Rodelgrimus

plicaret se cum lege, et ipse Aligernus venerabilis Abbas pro pars

retroscripti sui monasterii faceret, et per testes talem consignationem se...

lege
,
ut singulo ad singulos ipsi testes ejus teneat in niaiium superdicta

abbrebialura, quam ipse Rodelgrimus ostenserat, et testificando dicant:

Sao che chelle terreper chelie fini Id che contene trenta anni le possete

parte Sancti Benedicti, et firmarent testimonia ipsa secundum lege

per juramenta. Et de taliter iiiler se complendum mediatores iuler sc

posuerunt, et abicruul. lii costituto vero, quod inter se positum habuerunt

pariter amborum paries nostra qui supra Arechisi Judici praisentia sunt
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roconj lindi
,

ipsc Roiiolgrimus a parte sua paratus erat cum evangelia

voleiulo a prmdicto venerabile Abbate praidicta testimonia
,

et ipsa

sacramenta recipere, et jamdie. dominus Aligernus Abbas pro parte

supradicli sui monasterii paratus erat cum bos testes suos idest Tlieode-

nnmdum diaconum, et monacluim, ct Mar. clericum et monachum, et